Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 1, fol. 131. Original autographe.\*

Nonus iam mensis lapsus est, clarissime domine, ex quo Basilea discessi, nec ullas adhuc ad te scripsi. Causa una fuit, quod tota hieme de meo reditu ad mensem Martium cogitabam, nec facile, ubi degi, certum invenire poteram, cui literas tuto committerem. Haesi autem Brunnae in Moravia, comuni baronum civitati ad comitia, quae bis in anno illic celebrari solent. Ac veluti in agro silvestri, in quo diversa ferarum genera delitescunt (quae tamen nec mordent, nec calcitrant, sed sua in antra singula pro sua natura se recipiunt) frigidam ac longam hiemem transegii. Dum autem discessum meum pararem, denuntiarunt

<sup>17</sup> Jacques Andreae (1528—1590), professeur de théologie à Tübingue, en 1568 inscrit à l'Académie de Prague; chef des luthériens orthodoxes. En 1577, il contribua à l'élaboration de la «formula concordiae». En 1586, il eut l'entretien célèbre avec Théodore de Bèze (cf. F. Hrejsa, Česká konfese, p. 29 et autres; plus récemment H. Gürsching, Jakob Andreae und seine Zeit, BfWK 1954, ou R. Müller-Streisand, Theologie und Kirchenpolitik bei Jakob Andreä, BfWK 1960).

<sup>18</sup> Ce voyage en Allemagne devait dissimuler l'expédition de Charles de Žerotin en France et son voyage aux Pays-Bas.

mihi magnifici barones singulari quadam animi affectione decretum fuisse inter ipsos in comitiis, quae tum agebantur, quod me libenter retinerent et honorifice tractarent, si cum ipsis vivere vellem. Ego vero cum liberam conditionem, quam mihi ex animo offerebant, omnino recusare non possem; in parte promisi, pro parte vero recusavi. Promisi quidem me praestitum medici operam quatuor aut quinque mensibus; recusavi autem ipsorum stipendia et pensiones, contentus ea gratificatione, qua ipsi passim uti solent erga medicos, qui fideliter eis inserviunt in necessitate, in qua ars nostra versatur. Spero autem me hinc Basileam discessum sub finem Augusti, nisi Deus ipse impedit. Interim expectant brevi, ut aiunt, Maximiliani ex Polonia redditum.<sup>1</sup> Karolus a Zerotina intra mensem uxorem ducet. Lavinus quoque suam iamdiu paratam habet. Karolus vero dives, iuvenis, bene natus, optime educatus se et suos sancte et religiose continet. Nullos anabaptistas (uti alii plurimi) in suis ditionibus patitur. Optarim adolescentem baronem a Kaunycz,<sup>2</sup> tui amantissimum, pium ac optimae spei, in egregia civitate, quam habet pluribus ac diversis religionibus submersam, idem praestare posse, quod se effecturum mihi est pollicitus, cum primum a suo patre liberatus erit. Venit is nuper ex Italia ac statim in arcem parentis appulsus laboravit graviter febre quotidiana continua. Ego accersitus, fui cum illo diebus aliquot. Optime nunc valet et Karoli sui cognati vestigia sequi quam plurimum studet. Cum Karolo frequenter sum, praesertim in sancta congregazione ad fractionem panis. Et quamvis cum plurimis baronibus quotidie familiariter verser, attamen cum ipso intime et amice. Magnus capitaneus a Walstein,<sup>3</sup> totius regionis promarchio, qui primus me de Brunam vocavit, quamvis Luteranus sit, libenter tamen me videt, et uti doctus est, ita de multis me libenter interrogat, munera et omnem favorem offert, apud cuius fratrem magnum baronem nunc aegrotum diebus aliquot haereo. Meam autem senectutem libenter omnes mirantur et ferunt. Et sicuti ipsam suis curribus alacriter levant, ita ego meos labores erga ipsos lenius sustineo. Sunt multi munifici ac tanto pane abundantes, ut plerique fere omnes in Dei contemptu sua possideant. Et sane iudicium Dei super multos iam plane et evidenter patet: qui ipsius beneficiis continuo abutuntur, quo fit, ut panis caelestis purus rarius hic inveniatur, quamvis non desint boni pistores, qui ipsum sancte confectum pie et religiose eis proponant. Ac verendum est ne aliiquid super totam Moraviam severius iudicium se extendat. Qui enim evangelii puritatem a ducentis fere annis a Joanne Hus acceperunt, nunc horum successores paucis exceptis eam ita contempserunt, ut religionum diversitate tota corrupta sit. Et paucos reperias, qui ullam aliquam disciplinae ecclesiasticae notam pre se ferant. Praevalet imprimis ea diversitas, anabaptistae, qui Moravorum numerum facile superant. Adsunt aliae religionum diversitates pluribus notae, ad octodecim numero. Et haec omnia a regionis libertate et frumenti copia ac otio. Faxit Deus, ut horum omnium diversitas citius pereat, quam quorumdam integritas, quae nutu Dei relucet, extingui queat. Venit etiam Brunnam medicus Symon Symonius<sup>4</sup> appellatus, Italus.

<sup>1</sup> Sur le retour de Maximilien de Pologne voir J. Macůrek, Čechové a Poláci ve 2. pol. XVI. stol. (1573–1589), Prague 1948.

<sup>2</sup> Il s'agit d'Oldřich de Kounice.

<sup>3</sup> Il s'agit de Hynek Brtnický de Valdstein, hejtman de Moravie. Voir No 69.

<sup>4</sup> Simon Simoni, médecin et philosophe d'origine italienne, professeur à Bâle (cf. J. Gillet II, p. 338). Le 2 novembre 1568, Théodore de Bèze écrit à son sujet à Bullinger: «Cuperam illum hominem in his regionibus retineri excellenti in omnibus philosophiae partibus eruditione et iudicio singulare praeditum» (T. h. Wotschke, Der Briefwechsel der Schweizer mit den Polen. ARG 1908, p. 283), Voir No 1.

ab episcopo Holomutiensi et a Jesuitis (quorum sectam summopere est amplexus) introductus. De quo nihil aliud ego loquor,<sup>5</sup> nisi quod omnes de ipso multa loquuntur. Caeterum noster Symon Grynaeus, quem Basileae te primus notum et commendatum fecisti, mecum semper fuit. Abstuli quasdam ab eo levitates, quales iuvenilis libertas et negligens in bonis studiis educatio pluribus adferre solet. Adaptavi ipsius ingenium ad medicinae studia, unde habet, quod ediscat: et medici formam in actum paulatim reducat, mo etiam frequenter quod lucretur. Habet tutorem Pragae virum bonum et divitem, caesareum erga nobiles iudicem, qui me in suis aedibus, dum Pragae essem, honorifice excepit. Nova hic non habemus, nisi quae ab aula imperatoris frequenter alterata a nostris baronibus referuntur. Meliora a nostra Gallia expectamus, si Deus necem Guysianam in veram pacem aliquando convertat. Saluto imprimis te et tuos omnes in Domino. Deus Israel, lux gentium et omnium pater, qui suae gloriae divitias tibi abunde largitus est, iis adhuc talem Spiritus sancti efficaciam superaddat erga eos, quos tibi dedit educandos, ut quam maximas illi gratias agendas esse discant, qui mortem destruxit, ut nobis omnibus vitae lumen abunde communicaret. Bene vale. Ex arce Mesritz, Pridie Nonas Martias MDXIC. Si placet aliquando de vestro statu nos certiores facere, dominus Lavinus et d. Karolus a Zerotina tuas literas ad me facile curabunt. Sum enim frequentius in diversis locis extra urbem, quam in urbe diu haereum.

Tui observantissimus  
Gul. Aragosius. m.

## 87.

1589, le 26 août. Padoue.

*Mathias Timinus à J. J. Grynaeus: depuis qu'il était revenu de France où il accompagnait Charles de Žerotín, il était chez lui. Il y a deux mois, il est venu à Padoue pour y continuer ses études en médecine. Charles de Žerotín a célébré son mariage avec une grande pompe, en présence du prince de Rožmberk lui-même qui est le patron de l'Eglise de Frères. Oldřich de Kounice est revenu de son voyage italien mais il a l'intention d'entreprendre un nouveau voyage en Italie et en France. Sur Venceslas Lavinus et sur Laurent Circlerus.*

Bâle, ÖBdU, MS. G. II. 12, fol. 401. Original autographe.\*

εὖ διάγειν. Memor tuae singularis illius benevolentiae, vir clarissime et praeceptor optatissime, non putavi ulterius mihi differendum esse, quin te de statu rerum mearum, tum etiam aliorum amicorum meorum certiore facerem. Fecissem id quoque antea libenter, si tam certa commoditas scribendi ad te mihi se obtulisset, quemadmodum iam cum domino Augustino nostro. Ex eo, quo cum domino barone Zerotinio ex Gallia reversus sum, semper domi cum amicis meis fui. Multa enim negotia privata intercesserunt, quae hucusque iter meum Italicum

\* Simon Grynaeus qui vivait à Brno était peut-être frère de J. J. Grynaeus (cf. M. Dvořák, Dva denníky, p. 23); dans le registre de l'Université de Bâle, il est inscrit en 1589/90 comme « Pragensis med. stud. ». Cf. aussi G. Gellner, Životopis lékaře Borbonia..., p. 14.

retardarunt. Demum itaque ante menses duos ex patria Patavium appuli et aliquandiu et alibi in Italia studiorum causa subsistere in animum induxi. Medicinae ut caepi incumbere ex consilio meorum, ita quoque, Deo volente et conatibus meis aspirante fructum inde reportare cogito. Quod ut cedat ad gloriam Dei et proximorum emolumendum, unice in votis habeo.

Baro Carolus Zerotinius nuptias celebravit cum generosissima virgine Barbara, ex antiqua familia baronum a Crayg oriunda. Idque factum est magno cum apparatu et splendore mense Maio praeterio, sponsum ipsi ex Boëmia afferente Petro Ursino domino a Rosenberg,<sup>1</sup> principe egregio et nostrae religionis vere patrō. Aderat quoque nuptiis inter caeteros d. Huldrichus baro a Caunicz,<sup>2</sup> qui salvus et incolumnis ex Italia reversus est. Vivit cum suo tutore, a quo sperat se brevi in possessionem bonorum suorum introductum iri. Postea cogitat adhuc excurrere in Italiam et Galliam ad uberiorem rerum cognitionem acquirendam. Sed vereor, ne ipsi idem, quod domino Carolo, accidat.

Cognatus meus d. Lavinus constituit in uxorem ducere viduam quandam feminam et nobilem et valde piām in Boëmia. Puto omnia iam peracta esse, quae ad coniugium confirmandū requiruntur. D. Circlerum vidi in nuptiis d. Caroli. Expectat, ut mihi retulit ipse, reductionem in patriam. Mirabiliter enim reconciliati sunt illi, qui authores fuerunt eius exilii, inter quos est princeps Bregensis.<sup>3</sup> Faxit Deus optimus maximus, ut omnia ipsis feliciter eveniant. Nova melius referet d. Augustinus, quam ut a me scribi queant. Vale quam prosperrime, vir celeberrime. Domino d. Brandmillero meo nomine velim plurimam salutem dicas. Vale iterum. Patavii 26. Augusti anno Christi 1589.

Tibi tuorumque studiosissimus  
Mathias Timinius.

Hoc epistolium, quod tuis inclusi, quaeo meo compatri vel eius coniugi reddatur.

## 88.

1590, le 1<sup>er</sup> août. Prague.

*Venceslas Lavinus à Théodore de Bèze: il envoie 100 tolars pour les pauvres de Genève que le prince Pierre Vok de Rožemberk lui a remis à cet effet. Il demande à Th. de Bèze de garder une partie de l'argent, s'il est dans la gêne. Si — à cause des guerres — il devait vivre dans le dénuement, qu'il écrive: en Bohême il y aura toujours des amis qui ne l'auront pas quitté. En Bohême, c'est la paix*

<sup>1</sup> Il s'agit de Pierre Vok de Rožemberk, secrétaire de la Chancellerie tchèque, grand protecteur de l'Union de Frères et de l'école de Mladá Boleslav. C'est lui qui conseilla à Žerotín de renoncer au mariage avec la fille de Guillaume d'Orange afin de sauver pour l'Union les biens de la famille Krajiř de Krajk (voir pour plus de détails F. Kavka, *Zlatý věk růži*, České Budějovice 1966, p. 157).

<sup>2</sup> Oldřich de Kounice. Voir No 104 et les suivants.

<sup>3</sup> Joachim Frédéric, duc de Brzeg. Voir No 139/2.

[Adresse]: Clarissimo viro D. Jacobo Grynaeo, S. S. Theologiae doctori celeberrimo. Domino et patrono suo plurimum honorando.

*pour le moment, bien qu'il y ait aussi différentes manifestations de la persécution religieuse. Charles de Žerotin qui fait des préparatifs pour son voyage en France, envoie à Th. de Bèze des salutations.*

Geneve, BPU. Archives Tronchin, MS. 5, fol. 208v. Original autographe.\*

S. D. Nobilissime vir, domine observande. Mitto denuo pauperibus vestris centum taleros, quos mihi dedit illustris dominus baro Petrus Rosemburgius<sup>1</sup> ad te mittendos. Excuseate, quaeso, hanc nostrorum hominum tarditatem in exercenda charitate. Omnes valde metuunt aulam nostram, etiam ubi minime opus est. Si quid deinceps ab aliis quoque accepero, semper ad te mittam. Tu, quid facto erit opus pro pietate tua, libere cum hac pecunia facias et vel totam, quibus debetur, tradas, vel tibi etiam, si indiges, partem aliquam reserves. Hoc enim tuo arbitrio liberum relinquitur. Si te praeterea egestas aliqua propter diurna bella premat, noli, quaeso, ad me quidquam dissimulare. Nam si te de meo proprio iuvare non potero, ut tamen paratissimus sum, agam cum iis, qui hoc et poterunt melius et praestabunt sine dubio re ipsa, praesertim a me admoniti. Plura non addam, nisi quod nos assidue pro pace vestra Dominum oramus, cum ab hoc solo quasi totius orbis Christiani salus dependeat. Faxit omnipotens, ut illa nobis brevi contingat et sit diurna. Nos hic Dei beneficio qualicunque pace adhuc fruimur, non tamen absque privatis et continuis persecutionibus, quae nunc augentur, nunc minuantur, prout adversarios nostros rumores vestri bellici vel in proposito confirment magis, vel ab eodem vicissim deterreant. Fui nuper in Moravia apud baronem nostrum d. Carolum Zerotinum, qui te una cum sua coniuge plurimum et officiose salutat. Nata ipsi iam est filiola pulcherrima,<sup>2</sup> qua vehementer laetatur. Nunc itineri vestro Gallico se accingit, de quo, cum tibi fortassis antea satis constet, non est, quod ad te scribam in praesentia. Bene et feliciter vale, mi domine, et saluta fratres et amicos omnes in Domino. Data Pragae 1. Augusto stylo novo 1590.

Tui observantissimus

Venceslaus Lavinus,<sup>3</sup> med., m. p.

## 89.

1590, le 31 octobre. Bâle.

*Jean Jacques Gynaeus à Rodolphe Stumpf,<sup>1</sup> supérieur de l'Eglise de Zurich: il lui recommande chaleureusement Charles de Žerotin qui voyage avec son frère en Italie via Zurich; il le recommande non seulement parce que c'est un homme*

<sup>1</sup> Voir la lettre No 87.

<sup>2</sup> Bohunka, fille des premières noces de Žerotin.

<sup>3</sup> Venceslas Lavinus d'Ottenfeld (mort en 1601), précepteur de Charles de Žerotin pendant ses voyages à travers l'Europe occidentale, plus tard son médecin personnel. Il étudia la médecine en France, en Allemagne, en Suisse et en Italie pendant 20 ans. Il fit des cours à Wittenberg. Sur son passage à Oxford cf. R. F. Young, Bohemian Scholars, EHR, vol. 38, 1923, p. 74. Un de ses fils prit part, avec Charles de Žerotin, à la bataille de Rouen (cf. Zukal, Les Polanus de Polansdorf, p. 115).

<sup>1</sup> Jean Rodolphe Stumpf (1530—1592), supérieur de l'Eglise de Zurich, fils du renommé historien, dont la chronique suisse il publia en nouvelle édition.

*très cultivé, mais encore parce que c'est un des très précieux protecteurs de la vraie Eglise en Moravie. Il est connu au roi Henri IV et à Elisabeth, reine d'Angleterre.*

Zurich, ZB. MS. A. 69, fol. 422. Copie contemporaine.

S. D. Hodie literas tuas cum gaudio legi. Idem autem de sacro meo silentio tecum cordatissimus quisque sentit. Sed tamen causas disputatione de sacro silentio exponam et ad te mittam. Literas ad Houeum scriptas ei tradi curavi, vir bonus et doctus est. Naso seu huc non venit, seu me insalutato transivit. Evidem iudico vos et Schafusianos prudenter et animose, ut par erat, respondisse homini inquieto.

Jam vero et Tuae Dignitati et toti ordini ministrorum in laudatissima vestra ecclesia significo illustrem dominum Carolum baronem a Zerotin, nutricem ecclesiae in Moravia et non doctum tantum in sacris literis, in historia et aliis liberalibus scientiis, sed etiam callentem linguas patriam, Germanicam, Latinam, Graecam, Italicam, Gallicam ad vos ἐντεῦθεν abscessisse. Ex meis aedibus secum abduxit animam domus meae, dum hic ageret, Joannem Dionysium fratrem. Hos igitur velim a vobis et d. Stuckio<sup>2</sup> exhilarari conspectu et colloquio vestro, quo sunt dignissimi. Toto pectore oro Dei filium, ut haec ecclesiae κειμήλα et luminaria boni publici causa protegat in itinere et reducat in patriam et conservet. Paucos tales barones habemus, qualis est hic d. Carolus, optime notus christianissimo regi Francorum Heinrico IV., cum quo fuit, et serenissimae reginae Angliae, cui etiam bene notus est. Verum ipsi non est opus mea commendatione, quem Christum commendat. Bene vale. Basileae 31. Octobris anno 1590.

## 90.

1591, le 17 mars. Srbiště.

*Laurent Circlerus à J. J. Grynæus: si ses lettres sont rares, c'est qu'il aimeraït mieux franchir la grande distance et aller retrouver Grynæus personnellement au lieu de lui écrire. Il a bien reçu la lettre de Grynæus et il est bien navré que celui-ci ait été dupé par son (de Circler) compatriote; mais Circlerus et ses amis s'efforceront à ce que Grynæus reçoive ce qui lui est dû. Il lui est bien obligé d'avoir détourné Charles de Žerotín du dangereux voyage que celui-ci avait l'intention d'entreprendre. Il demande à Grynæus de lui envoyer une copie de ses cours d'histoire.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 3, fol. 544—545. Original autographe.\*

Tamdiu, reverende et clarissime vir, domine et amice cum observantia colende, nihil de Circleri in te studio dubitabis, quamdiu audies eum pietatem, doctrinam, virtutem, humanitatem magni pendere, quarum quidem hanc ad eos etiam, qui praeter figuram hominis nihil habuerunt, abs te usurpatam memini et recordans adhuc doleo. Quod autem rarius ad te scribo, loci fit adeo longa mihi, ut odiosa sit non parum distantia, qui ut avicula illa etiam cum hac altitudine capitis

\* Jean Guillaume Stucki (1542—1607), professeur de l'école de Zurich, pasteur de l'Eglise de Zurich.

prospecto, quomodo ad te evolem. Accepi tamen Ianuario proximo tuas, cum recte ex inclyta Dresdensi aula huc redirem, in quam sumptu munificentissimi principis electoris arcessitus fueram, quamobrem, aliquando serum [?] narrabo. Vix autem dici potest, quam tulerim moleste illum, qui quod fuit et quod non fuit, isthic consumsusit, tam turpiter ingratum esse. Sed, nisi iam solverit, inveniemus viam, clarissimus d. Peucerus et ego, qua cogamus illum. Evidem amicum habeo illustris dni praesidis baronis Schleinici cancellarium Merzicenum, [?] qui nobilitatem generis sincera pietate literisque exornavit. Quem post mercatum Lipsiensem, quando iter in Silesiam illac suscepturus, Deo dante, adibo, nisi iam exsolvisse illum debitum omne intellexero, quod me de Peucero, quem his diebus cum Bersmano, viro et pietate optimo, revisurus sum, cognoscere posse confido. Sed pie amanterque abs te factum, quod autoritate tua inclytum d. Carolum nostrum a periculo deterristi itinere.<sup>1</sup> Ego valde angor, quod novus adhuc maritus tam longas suscepit profectiones. Ianuario ad suos nondum redierat. Sum sollicitus, quia illum, ut scis, sincere amo et propter eximias animi dotes magis quam merita in me ex animo colo. Ex Silesia, si Deus volet, pergam in Moraviam propere. Et illinc fortasse ad vos. Interim te valde oro, nisi ea, quae in historiarum lectionem hactenus es commentatus, foris daturus es, mihi sumptu meo transscribi cures. Vix enim credas, quanti faciam tua omnia. Nihil autem est, quod diffidas meae arculae, nondum enim plane exhausta est. Gratissimum feceris, si data occasione mihi significaris, quanti isthic nunc vivatur. Vellem in Lipsiensi mercatu, qui dominica Iubilate, ut vocant, celebratur, me apud Henricum Gross bibliopolam tuas reperire posse. Interea habeas cum his, quae de statu academie Leucoreae te docebunt, de quibus tuum expecto iudicium, quod maximi facio. Honestissimae coniugi et dulcissimio filiabus atque optimo viro Joanni Lucae Exelio [?] multam adscribo salutem teque ecclesiae et scholarum causa valere diu et salvere plurimum iubeo. Datae Servestae dominica Oculi anno Christi 1591, exilii mei octavo. Vides, quod non minus me in fuga, quam pontifex in sede sua efferam.